
ISTITUTO STATALE COMPRENSIVO
SCUOLA  DELL’INFANZIA, PRIMARIA  e  

SECONDARIA DI I GRADO
dei Comuni di Anghiari e Monterchi

Tel. 0575/788067  e Fax 0575/787954
Via Bozia, 2   -   52031 ANGHIARI (AR)

aric83100l@istruzione.it    -  aric83100l@pec.istruzione.it
Codice Fiscale 82000640514

Determina n. 22/2023

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER IL CONFERIMENTO DI
INCARICO  ANNUALE  AL  MEDICO  COMPETENTE  PER
L’ESERCIZIO  DI  SORVEGLIANZA  SANITARIA  AI  SENSI  DEL
D.LGS. 81/2008. 

                                                                                                                       
IL DIRIGENTE SCOLASTICO

CONSIDERATO che in base a quanto previsto dal Documento di Valutazione dei Rischi di
questo  Istituto,  si  rende  necessario  procedere  all’individuazione  del
MEDICO COMPETENTE per  Servizio  di  sorveglianza  sanitaria,  nei
confronti  delle  seguenti  tipologie  di  dipendenti:  personale  amministrativo,
ausiliario e docente;

PRESO ATTO della  necessità  di  individuare  un  esperto  esterno  per  l’affidamento
dell’incarico di  MEDICO COMPETENTE  per l’espletamento del servizio di
consulenza in materia di sicurezza sanitaria ed igiene sul lavoro per le scuole
dell’Istituto Comprensivo di Anghiari e Monterchi;

VISTO il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  concernente  l’amministrazione  del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento
approvato con R.D. 23 Maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

VISTA la  Legge  07/08/1990,  n.  241 “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo  e  di  diritto di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e
ss.mm.ii.;

VISTO il  DPR 08/03/1999,  n.  275,  concernente  il  Regolamento recante norme in
materia  di  autonomia  delle  Istituzioni  Scolastiche,  ai  sensi  della  Legge n.
59/1997;

VISTA la  Legge  del  15/03/1997  n.  59,  concernente  “Delega  al  Governo  per  il
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.e ii.;

 
VISTO il Decreto 28 Agosto 2019, n. 129 – Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107;

1

ARIC83100L - A46B497 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000637 - 13/02/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ANDREA PROIETTI



VISTO l’art. 18 c.1 lett. a) e l’art. 41 del D.Lgs. n. 81/2008 i quali stabiliscono, tra gli
obblighi  del datore di  lavoro,  quello di nominare il medico competente per
l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso;

VISTA la Circolare del Ministero della Salute n. 14915 del 29/04/2020 recante
indicazioni operative relative all’attività del medico competente nel contesto
delle  misure  per  il  contrasto  e  il  contenimento  della  diffusione  del  virus
SARS-CoV-2 negli ambienti di lavoro e nella collettività;

VISTO l’art. 83 del D.L. 34/2020;

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti
in merito alle  ”Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale
esperto e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale”, e la
relativa Errata Corrige n. 35926 del 21/09/2017;

VISTA la delibera n. 80 del Consiglio di Istituto del 22/12/2022 con la quale è stato
approvato il PTOF aggiornato al 2022/2023;

VISTA la delibera n. 86 del Consiglio di Istituto del 07/02/2023, con la quale è stato
approvato il Programma Annuale 2023;

TENUTO CONTO delle  funzioni  e  dei  poteri  del  Dirigente  Scolastico  in  materia  negoziale,
definiti  dall’art.  25 comma 2 del  D.Lgs.  165/2001, dall’art.  1,  comma 78,
della Legge 107/2015, e dagli artt. 3 e 44 del Decreto MI n. 129/2018;

VISTO il  Regolamento  di  Contabilità  ex  art.  45  comma  2  Decreto  MIUR  n.
129/2018, approvato con Delibera del C.I. n. 05 del 14/10/2021;

CONSIDERATO che l'Istituzione Scolastica ha verificato di non poter rinvenire la specifica
competenza e la disponibilità presso il personale in servizio;

VERIFICATO che in data odierna non risulta attiva sulla piattaforma “AcquistinretePA”  
convenzione  alcuna o Accordo Quadro Consip “ad hoc”;

RILEVATA    l’esigenza di espletare le procedure per l’affidamento dell’incarico MEDICO
COMPETENTE;

DETERMINA

Art. 1
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.   

Art. 2
L’avvio  della  procedura  per  il  conferimento  dell’incarico  di  durata  annuale,  dal  01/03/2023  al
29/02/2024,  mediante  avviso  di  PROCEDURA  COMPARATIVA  PER  IL  CONFERIMENTO
DELL’INCARICO  DI  MEDICO  COMPETENTE  PER  L’ESERCIZIO  DI  SORVEGLIANZA
SANITARIA AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008, nonché espletamento del servizio ei consulenza in
materia  di  sicurezza ed igiene sul lavoro per le scuole dell’Istituto Comprensivo di Anghiari  e
Monterchi.

Art. 3
Di individuare il professionista nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento,
proporzionalità  e  trasparenza  secondo l’offerta  e  trasparenza  aggiudicare  l’incarico  sulla  base  del
criterio del prezzo più basso. 

2

ARIC83100L - A46B497 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000637 - 13/02/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ANDREA PROIETTI



Art. 4
Il  compenso massimo previsto per  l’acquisizione del  servizio è  pari  ad  un compenso massimo
annuale  omnicomprensivo  di  €  1.200,00 omnicomprensivo  di  qualsiasi  ritenuta  e/o  spesa,  da
corrispondere previo accertamento del lavoro svolto.

Art. 5
La valutazione  delle  candidature  pervenute  sarà  effettuata  dal  D.S.  o  da  apposita  commissione
all’uopo nominata.

Art. 6
 Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica,

debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale.
 Di disporre che per il versamento dell’IVA, se dovuta, si proceda nel rispetto di quanto disposto

dall’art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 cd. Legge di stabilità
2015 (split payment).

 Di acquisire il CIG relativo alla fornitura del prodotto in oggetto;
 Di acquisire il DURC ai sensi della legge 183/2011; 
 Di imputare la spesa nel Piano Annuale 2022;
 Di disporre  che  il  presente provvedimento venga pubblicato all’albo on-line e  nella  sezione

amministrazione trasparente del sito web dell’istituzione scolastica.

Art. 7
Ai  sensi  dell’art.  31  del  D.lgs.  n.  50/2016  e  dell’art.  5  dalla  legge  7  agosto  1990  n.241,  il
Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Andrea Proietti.

                                                                   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
(Prof. Andrea Proietti)

Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.lgs. n. 39 del 1993

3

ARIC83100L - A46B497 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000637 - 13/02/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ANDREA PROIETTI


	dei Comuni di Anghiari e Monterchi
	Tel. 0575/788067 e Fax 0575/787954

		2023-02-16T13:43:45+0100
	ANDREA PROIETTI




